## APPENDICE B

ASG, Archivio Segreto, busta 1508, n. 47; edizione di L. CIBRARIO, in *Chartarum tomus II.*, H. P. M., Torino, 1853, col. 145, n. CXIV, con data 4 luglio 1049, *Da copia sincrona ed autentica. Regio Archivio di Corte.*

(S. T.) Anni ab Incarnacione Domini nostri Iesu Christi milleximo quadragesimo nono, quarto die mensis iulii, indictione octava, monasterio Sancti Stephani Protomartiris sito foris, sed et prope civitate Ianua. Ego Adaleida<sup>a</sup>, filia<sup>b</sup> quoddam Maginfredi marchio, bone memorie<sup>c</sup> retinendo, et coniux Ermanni, dux et marchio, qui professa sum ex natione mea Lege vivere Salica, offertr*x* et donatrix ipsius monasterii, presens presentibus dixit: “quicquis in sanctis ac venerabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus iuxta octori vocem in oc s<e>c<u>lo centuplum accipiat et insuper, quod melius est, in futuro vitam possidebit eternam”, et ideo quis<sup>d</sup> ego Adaleida dono et offero ad presenti die in eodem monasterio Sancti Stephani pro anime pater et mater mee et avunculi mei et anime mee et parentibus meis mercede, is sunt casis et omnibus rebus iuris mei quam habere visa sum in loco effundo Porciana, ubi nuncupatur<sup>e</sup> Villa Regia, hoc sunt casis, campis, ierbis, silvis, pascuis, rupis, rupinis, aqueductibus, vineis, ficetis, cannetis, saletis, roboretis, in integrum, et est ipsa terra per coherencias da una parte fosato de Pompliana, [qui]<sup>f</sup> pergit in mare, da alia latere terra Sancti Siri et est ipsius monasterii, de superiore capite Alpe Bocallo, desuptus [strata]<sup>g</sup> litus maris et, si amplius de meo iuri vel rebus in eodem loco suprascripto vel infra easdem coherencias, plenum et vacuum, inventum fuerit quam supra legitur, per hanc cartulam offerisionis, pro anime mee mercede, ab hac die in eodem monasterio Sancti Stephani dono et offero et per presentem cartulam offerisionis ibidem abendum confirmo<sup>h</sup>; insuper per cultellum, fistuci notatum, wuantonum et wasonem terre atque ramum arboris a partem ipsius monasterii facio tradicionem et vestitur[am]<sup>i</sup> et ego exinde foris expoli, quarpivi et asento facio, appartem ipsius monasterii Sancti Stephani abendo relinquo, ita ut faciant exinde abbati et monachis qui pro tempore ibidem ordinati fuerint et Deo deservierint ad earum usu et sumtu et de predicta terra faciant quicquid voluerint pro anime mee mercede, sine omni mea et eredum ac proeredum meorum contradictione vel repeticione; si quis vero, quo futuro esse non credo, si ego vel eredum ac proeredum, quod absim, meorum, seu quislibet aposita persona, contra hanc cartulam<sup>j</sup> offerisionis ira quandoque [tem]taverimus<sup>k</sup> aut ea per quovis ingenium infringere quesierimus, tunc inferamus ad illam partem contra quod exinde litem intulerimus multa, quod est pena, auro optimo libras viginti, argenti pondere quinquaginta et quod repetierimus seu vindicare non valeamus, presens in hanc cartulam<sup>l</sup> offerisionis diuturnis temporibus firma permanet adque persistat in-

convulsa, sub stipulacione subnixa, et bergamela, cum atrementaria, de terra elevavit, paginam Odo, notarii Sacri Palacii, tradidit et scribere rogavit, in qua subter confirmantem testibusque obtulit roborandum. Actum est hoc in civitate Albinganensis, in loco a Curte Regia. Signum (S. M. S. M.) manibus Berte committisse et filie sue Adaleide, qui hanc cartulam<sup>m</sup> offerisionis pro animarum suarum fieri rogaverunt et ea coram eis relecta est.

Signum (S. M. S. M.) manibus Adalricus, Aldeprando et Zuname et Wiardi, isti omnes Lege viventes Salica, testes.

Signum (S. M. S. M.) manibus Wilielmi, Grassevertus et Wibertus de Sancto Michael, testes.

(S. T.) Ego Odo, quis<sup>n</sup> notarius Sacri Palacii, scriptor huius cartule<sup>o</sup> offerisionis, post tradita complevi et dedi.

<sup>a</sup> *Adaleida*: la seconda *a* corretta da *e*. <sup>b</sup> *filia*: nella prima sillaba *j* corretta da *i*. <sup>c</sup> *memorie*: *o* corretto da *e*. <sup>d</sup> *quis*: così nella pergamena per *que supra*. <sup>e</sup> *nunc cupatur* nella pergamena. <sup>f</sup> Macchia d'umido nella pergamena; *et* nell'edizione del Cibrario. <sup>g</sup> Macchia d'umido nella pergamena; *via et* nell'edizione del Cibrario. <sup>h</sup> *de hac die in eodem monasterio sancti stephani dono et offero pro anime mee mercede ab hac die in eodem monasterio sancti stephani et per presentem cartam offerisionis ibidem abendum confirmo*, nell'edizione del Cibrario. <sup>i</sup> Così il Cibrario; inchiostro svanito nella pergamena. <sup>j</sup> *car*, con segno generale di abbreviazione, nella pergamena. <sup>k</sup> Macchia d'umido nella pergamena; *tentauerimus* nell'edizione del Cibrario. <sup>l</sup> *car*, con segno generale di abbreviazione, nella pergamena. <sup>m</sup> *car*, con segno generale di abbreviazione, nella pergamena. <sup>n</sup> *q*, con segno di abbreviazione di *qui, e s, per qui supra, nella pergamena*. <sup>o</sup> *car*, con segno generale di abbreviazione, nella pergamena.

## APPENDICE C

## LIVELLARI DELLA CURTIS DI SAN ROMOLO NELLA PRIMA METÀ DEL XII SECOLO

|   |                           |
|---|---------------------------|
| i canonici di San Lorenzo, <i>pro terra iudicensi</i>   | un denaro                 |
| Carbone <i>Almeradus, cum suis parentibus</i>   | un denaro                 |
| <i>Carentius de Plano, cum suis parentibus</i>  | un denaro                 |
| <i>Carlocionus, cum suis parentibus</i>   | un denaro pavese          |
| <i>Carus Guercius</i> , per sua moglie  | un denaro                 |
| Guglielmo <i>de Giso, cum suis parentibus</i>   | un denaro                 |
| Negro <i>Beuinus, cum suis parentibus</i>   | un denaro                 |
| Oberto Calvo, <i>cum suis parentibus</i>  | un denaro pavese          |
| Oberto notaio, <i>cum suis parentibus</i>   | un denaro                 |
| Pagano di Colomba   | due denari                |
| Pietro <i>Falesianus, cum suis parentibus</i>   | un denaro                 |
| Pietro Rubaldo, <i>cum suis parentibus</i>  | un denaro pavese          |
| Pietro <i>Rufus, cum suis parentibus</i>  | un denaro                 |
| gli eredi del prete Martino, <i>de monte de villa</i>   | due denari pavesi antichi |
| ancora gli eredi del prete Martino per il possesso<br>che avevano acquistato dagli uomini <i>de Serrino</i> | un denaro                 |
| Ricolfo, <i>cum suis parentibus</i>   | due denari antichi        |
| Romaldo, <i>cum suis parentibus</i>   | un denaro                 |
| Sigeprando  | un denaro                 |
| <i>Storelle</i>   | un denaro                 |